CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 137/2023
Excelentíssimo Senhor
DELEON MARTINS DE ALMEIDA
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA/ MG

A Secretaria para oficiar e arquivar.

SaladasSessees 	/2.t./.a

Ptisidente do Camara

Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa

Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, versando

sobre a necessidade de elaboração e ou disponibilização de um Mapa das Violências
contra mulheres no âmbito do Município de Iturama e Alexandrita, visando que a
violência contra mulheres em nosso município acontece com muita frequência,

porem muitos desses números não são mapeados.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o cenário que mais preocupa na violência contra as
mulheres é cometido por parceiro intimo, em contexto de violência doméstica e
familiar, e que geralmente é precedido por outras formas de violência iniciais. A
importância do mapeamento dos casos de violência contra mulheres afim de
proporcionar números reais e exatos das violências que acometem nosso município.

Considerando que o Mapa da Violência contra mulher é uma referência
sobre a preocupação nesse tema. Com  esse Mapa  sera  possível apresentar análises
sobre os atendimentos realizados a essas mulheres, por idade da vitima, agressores,
tipos de violência, local da agressão, reincidências e encaminhamentos realizados. 0
primeiro passo para enfrentar o feminicidio é falar sobre ele, com a elaboração e/ou
disponibilização de um Mapa das Violências contra mulheres no âmbito do
Município de Iturama e Alexandrita, será possível a idealização de novas estratégias a
fim de diminuir esses casos.

Iturama/MG, 12 de julho de 2023.

Vilm
dor

a Barreto
,

0

k 	 \
Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 34 -8500 e 34153j- CEP 38280-000

	Page 1